
2024 年 12 月 

医療関係者 各位 

製造販売元 長生堂製薬株式会社 

販売元 日本ジェネリック株式会社 

 

 

 

限定出荷に関するご案内（第 2 報：類似薬のご案内） 

 

謹啓 益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記製剤につきまして、製剤に含まれる元素不純物の管理を行うための薬事対応が必要となり、

この手続きが完了するまでの期間、生産を一時停止することといたしました。 

生産事情による問題で誠に申し訳ございませんが、供給体制が整うまで、限定出荷（出荷量：B「出荷

量減少」、対応状況：②「自社の事情」）とさせていただきたく存じます。 

何卒諸事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹 白 

記 

【対象製品】 

対象製品 包装 
薬価基準収載 
医薬品コード 統一商品コード 

ヘルミチン S 坐剤 50 個（5 個×10） 2559807J1020 792283155 

◆出荷状況、対応状況 

出荷量:B「出荷量減少」、製造販売元の対応状況:②「自社の事情」 

 

【類似薬】 

次のとおり、天藤製薬株式会社より 2 製品が発売されておりますので、代替候補となり得る類似薬とし

てご案内申し上げます。 
製品名 
製造販売元 

ヘルミチン S 坐剤 
長生堂製薬株式会社 

ボラザ G 坐剤 
天藤製薬株式会社 

ボラザ G 軟膏 
天藤製薬株式会社 

有効成分 リドカイン 
アミノ安息香酸エチル 
次没食子酸ビスマス 

トリベノシド 
リドカイン 

トリベノシド 
リドカイン 

効能又は効果 ○痔核・裂肛の症状（出血、疼

痛、腫脹、痒感）の緩解 
○肛門部手術創 

〇内痔核に伴う症状の緩解 
 

〇痔核に伴う症状（出血、疼痛、

腫脹）の緩解 
〇裂肛に伴う症状（出血、疼痛）の

緩解、裂創上皮化の促進 
 

詳細については、各製品の電子添文をご参照ください。 

 

【本件に関する問い合わせ】 

日本ジェネリック株式会社 お客さま相談室 

TEL 0120-893-170 

受付時間：月～金 9:00～17:30（祝日を除く） 

以  上 


